[image: image1.png]

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛЕБЯЖЬЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИИ ЛЕБЯЖЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 декабря  2022 года № 1060

        р.п.Лебяжье

О внесении изменений в постановление Администрации Лебяжьевского муниципального округа  от 7 октября 2021 года № 257 «Об утверждении муниципальной программы Лебяжьевского муниципального округа «Реализация национальной политики в сфере межнациональных отношений и профилактики экстремизма» на 2022 -2025 годы»

На основании статьи 36 Устава Лебяжьевского муниципального округа  Курганской области, Администрация Лебяжьевского муниципального округа  Курганской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к  постановлению Администрации Лебяжьевского муниципального округа от 7 октября 2021 года № 257 «Об утверждении муниципальной программы Лебяжьевского муниципального округа «Реализация национальной политики в сфере межнациональных отношений и профилактики экстремизма» на 2022 -2025 годы» следующие изменения:

1) Раздел III  изложить в следующей редакции:

«Раздел III Приоритеты и цели государственной политики в сфере национальных отношений

       Цель и задачи программы обусловлены приоритетами, которые определены Стратегией государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666; Стратегией национальной безопасности Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 31.12.2015 № 683 (в части вопросов, касающихся обеспечения гражданского мира и национального согласия, формирования гармоничных межнациональных отношений); указ Президента РФ от 29.05.2020 № 344 «Об утверждении Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года» государственной программой Российской Федерации «Реализация государственной национальной политики», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2016 № 1532; федеральными законами и нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы государственной национальной политики.

   Приоритетными направлениями государственной национальной политики в Лебяжьевском муниципальном округе  являются:

- совершенствование муниципального управления в сфере государственной национальной политики в Лебяжьевском муниципальном округе;

- обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений;

- обеспечение равноправия граждан, проживающих на территории Лебяжьевском муниципальном округе, в реализации их конституционных прав в сфере государственной национальной политики;

- укрепление единства, духовной общности и гражданской солидарности народа проживающих на территории Лебяжьевском муниципальном округе;

- обеспечение социально-экономических условий для эффективной реализации государственной национальной политики в Лебяжьевском муниципальном округе;

- сохранение и развитие этнокультурного многообразия народов России, проживающих на территории Лебяжьевском муниципальном округе;

- создание условий для обеспечения прав народов России, проживающих в Лебяжьевском муниципальном округе, в социально-культурной сфере;

- развитие системы образования и гражданско-патриотического воспитания подрастающего поколения;

- поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и сохранение языков народов России, проживающих на территории Лебяжьевского муниципального округа;

- совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления с институтами гражданского общества на территории Лебяжьевского муниципального округа».

2) Раздел VІІ. изложить в следующей редакции:

«Раздел VІІ.   Перечень мероприятий  программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ожидаемый результат
	Ответственный исполнитель

	1.
	Вовлечение населения в развитие народных промыслов и ремесел на территории Лебяжьевского МО
	2022-2025
	- увеличение количества граждан вовлеченных в проведение мероприятий по популяризации народных промыслов и ремесел;

- увеличение количества  выставок народного самодеятельного творчества жителей Лебяжьевского МО
	Отдел образования, отдел социального развития

	2
	Обеспечение сохранения и приумножения духовного и культурного потенциала многонационального народа Российской Федерации на основе единства и дружбы народов, многонационального (межэтнического) согласия, патриотизма

(без финансирования)
	2022-2025
	Увеличение количества участников  волонтерского движения по восстановлению памятников истории и культуры народов России, включая воинские захоронения, участие в значимых мероприятиях;

- повышение эффективности взаимодействия общеобразовательных учреждений с общественными объединениями родителей, ветеранскими организациями,  а также привлечение к воспитательному процессу представителей различных народов России, известных своими достижениями в профессиональной и общественной деятельности;

- увеличение количества  мероприятий культурной, патриотической направленности, посвященных общегосударственным, духовным, патриотическим праздникам.
	Отдел образования, отдел социального развития,

ГАУ «Редакция Лебяжьевской районной газеты «Вперед» (по согласованию);

ОП «Лебяжьевское (по согласованию);

ГБПОУ «Лебяжьевский агропромышленный техникум (кадетский корпус) (по согласованию);

Лебяжьевская районная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию)

	3
	Мониторинг состояния межнациональных и межконфессиональных отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций и пресечение фактов радикализации несовершеннолтених

(без финансирования)
	2022-2025
	- мониторинг состояния межнациональных и межконфессиональных отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций;

- мониторинг социальных мессенджеров несовершеннолетних;

- мониторинг обращений граждан о фактах нарушений принципа равноправия граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям при приеме на работу, при замещении должностей муниципальной службы, формировании кадрового резерва муниципальной службы.
	ОП «Лебяжьевское (по согласованию);

Консультативный совет по межнациональным отношениям при Администрации Лебяжьевского муниципального округа, Отдел образования, ГБПОУ «Лебяжьевский агропромышленный техникум (кадетский корпус) (по согласованию);

	4
	Повышение правовых знаний среди обучающихся образовательных учреждений в сфере противодействия экстремизму цикл мероприятий: «Урок с прокурором», «День солидарности в борьбе с терроризмом» оформление информационных стендов в образовательных учреждениях по профилактике  экстремизма
	2022-2025
	информационное сопровождение деятельности субъектов противодействия экстремизму, а также реализация системы профилактических  мер, направленных на информационное противодействие распространению экстремистской идеологии
	ГБПОУ «Лебяжьевский агропромышленный техникум (казачий кадетский корпус) (по согласованию);, Отдел образования,

 ГАУ «Редакция Лебяжьевской районной газеты «Вперед» (по согласованию);

                                                                                                                          »;

3) Раздел IX изложить в следующей редакции:

    «Раздел IX  «Информация по ресурсному обеспечению программы .

	    № п/п
	Мероприятие
	Источник финансирования
	Срок реализации

Финансирование (тыс. руб)
	Исполнитель

	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	Ярмарка Славянская ко Дню славянской письменности и культуры.

Весна/Осень
	Федераль-

ный бюджет
	-
	-

	Отдел социального развития Администрации Лебяжьевского муниципального округа

	Областной

бюджет
	-
	-
	-
	-

	Бюджет округа

	4,0
	6,0
	6,0

	ИТОГО:

	4,0
	6,0
	6,0

	2
	 Муниципальный конкурс презентаций декоративно-прикладного творчества "Грани таланта" среди библиотекарей Лебяжьевского муниципального округа Курганской области
	Федераль-

ный бюджет

	МКУК

«МЦБ Лебяжьевского района»

	Областной

бюджет

	Бюджет округа
	4,0
	2,0
	2,0
	2,0

	ИТОГО:
	4,0
	2,0
	2,0
	2,0

	3
	Концертная программа «День народного единства»
	Федераль-

ный бюджет

	Отдел социального развития Администрации Лебяжьевского муниципального округа

	Областной

бюджет

	Бюджет округа

	3,0
	6,0
	6,0

	ИТОГО:

	3,0
	6,0
	6,0

	4
	Волонтерская акция по увековечиванию памяти павших на фронтах войны
	Федеральный бюджет

	Отдел по делам молодежи, физической культуре и спорту отдела социального развития Администрации Лебяжьевского муниципального округа

	Областной

бюджет

	Бюджет округа

	1,0
	1,0
	1,0

	ИТОГО:

	1,0
	1,0
	1,0

	ИТОГО:

	Федераль-

ный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Областной

бюджет
	-
	-
	-
	-

	Бюджет округа
	4,0
	10,0
	15,0
	15,0

Объем бюджетных ассигнований из бюджета Лебяжьевского муниципального округа Курганской области за период действия программы составит 44 000 рублей».

  2. Признать утратившим силу постановление Администрации Лебяжьевского муниципального округа от 4 февраля 2022 № 76 «О внесении изменений в постановление Администрации Лебяжьевского муниципального округа от 7 октября 2021 № 257 «Об утверждении муниципальной программы Лебяжьевского муниципального округа «Реализация национальной политики в сфере межнациональных отношений и профилактики экстремизма» на 2022 -2025 годы», постановление Администрации Лебяжьевского муниципального округа от 9 ноября 2022 № 929 «О внесении изменений в постановление Администрации Лебяжьевского муниципального округа от 7 октября 2021 № 257 «Об утверждении муниципальной программы Лебяжьевского муниципального округа «Реализация национальной политики в сфере межнациональных отношений и профилактики экстремизма» на 2022 -2025 годы».

3. Обнародовать настоящее постановление в местах обнародования муниципальных нормативных правовых актов.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  заместителя Главы  Лебяжьевского муниципального округа по социальной политике, начальника отдела социального развития.

Глава Лебяжьевского муниципального округа

Курганской области                                                                                                      А.Р.Барч

 Мандрыченко Ю.В.

Тел. 9-08-70